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Bevezetés

Munkám során meghatározó szakmai élményem volt, hogy 2010-ben néhány oktató és kutató
által életre hívott kutatócsoport tagja lettem a Debreceni Egyetemen. Az előttünk álló egyik
legnagyobb kihívás a növekvő számú globális népesség élelmiszerrel, tiszta energiával és egyéb
bioalapú alapanyagokkal történő ellátása véges természeti erőforrások mellett. Kutatásaimban
2010 után kezdtem intenzíven foglalkozni a globális élelmezésbiztonság kérdéskörével, majd a
megújuló energia és környezetvédelem szerepének elemzése került a középpontba, végül a
körforgásos és biomassza alapú gazdaság kilátásait kezdtem el kutatni. Kutatómunkám
kiindulópontja a biomassza alapú gazdaság globális és uniós, azon belül elsősorban az
élelmezés-, energia- és környezetbiztonság aspektusainak vizsgálata volt.

2018-ben sikerült elnyernem a Bolyai János kutatói ösztöndíjat (Az élelmiszeripari innováció
és technológia szerepe és hatása a versenyképességre és élelmiszerárindex alakulására, (2018-
2021)). A Bolyai János ösztöndíj mellett 4 alkalommal Új Nemzeti Kiválóság Programot
(ÚNKP) is nyertem a következő témakörökben: A bioüzemanyag-, a kőolaj- és mezőgazdasági
nyersanyagárak volatilitásának és egymásra gyakorolt hatásának elemzése” c. kutatás (2017-
2018); A fehérjetakarmány-piac kilátásai alternatív fehérjeforrás tükrében” c. kutatás (2018-
2019); Az Ipar 4.0 technológia hatása az élelmiszer-feldolgozó és -kereskedő vállalatok
versenyképességére” c. kutatás (2019-2020); A fenntartható biomassza alapú gazdaság
(bioökonómia) fő tényezőinek elemzése” c. kutatás (2020-2021). Az Erasmus keretében (2015-
2019) lehetőségem volt együttműködni Prof. Sebastian Kot, Prof. Beata Ślusarczyk, Prof. Yuriy
Bilan és Prof. Włodzimierz Sroka kutatókkal a bioenergia és környezetbiztonság
témakörökben. A rangos nemzetközi folyóiratokban megjelent növekvő publikációim
eredményeként egyre több folyóiratban (Amfiteatru Economic, Economics and Sociology,
Energies (vendég szerkesztő), LogForum, Polish Journal of Management Studies,
Sustainability (vendég szerkesztő) lettem szerkesztőbizottsági tag. Továbbá támogatást
jelentett, hogy egyre több nemzetközi folyóirattól kaptam bírálói felkérést, ami széles körű
rálátást biztosított a kutatott témára. Az International Association for Energy Economics
(IAEA), az International Association of Agricultural Economists (IAAE) és az European
Association of Agricultural Economists (EAAE) tagjaként a kutatásom területén aktívan
működő nemzetközi hálózat jött létre.

2017-ben Zöld Magyarországért Díjat kaptam a Journal of Central European Green Innovation
folyóiratban megjelent publikációért. 2018-ban Nívódíjban részesültem a Gazdálkodás
folyóiratban megjelent cikkünkért. Meghívott egyetemi docensi kinevezést kaptam a dél-afrikai
North-West Egyetemen (2020-2021), valamint professzori kinevezésben részesültem a
lengyelországi WSB Egyetemen (2020-2022).

2019-ben témavezetőként elnyertem az OTKA „Fenntartható folyékony bioüzemanyag
(bioetanol, biodízel) előállítása és multifunkcionális hatása” kutatási témapályázatot (2019-
2023). Kutatásunkban elemezzük az első generációs folyékony bioüzemanyagok előállításának
gazdasági, társadalmi, környezeti szempontjait. A fenntartható és multifunkcionális
bioüzemanyag-gyártás feltételeinek meghatározása mellett feltárjuk a folyékony
bioüzemanyag-ipar aktuális és jövőbeni szerepét, továbbá vizsgáljuk, hogy képes lesz-e az
ágazat a termelési és versenyképességi kritériumoknak eleget tenni.

A kutatócsoportban végzett munkán belül az egyes fejezetek saját kutatási eredményeimet is
bemutatják. A vizsgálataim során számos módszertant, modellt használtam. Többek között az
intézményi ökonómia és az erőtér-elmélet alkalmazásával, valamint a szakértői becslések
alapján a MACTOR (Szövetségek és Ellentétek Hálózata) módszer használatával és a PRISMA
(Javasolt tartalmi elemek szisztematikus szakirodalmi áttekintés és metaanalízis készítéséhez)
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ajánlás szerint végeztem el a különféle szempontok azonosítását. Ehhez személyes, nem
strukturált interjúkat készítettem szakértőkkel, de összehasonlító- és idősorelemzést úgyszintén
végeztem számos nemzetközi szakirodalom és adatbázis feldolgozásával.

A biomassza alapú gazdaságban az élelmiszergazdaság és az erdészet mindig is meghatározó
szerepet játszott. Az első számú prioritás továbbra is a globális élelmezésbiztonság maradt,
vagyis az élelmiszer és takarmány termelése. Az élelmiszertermelés mellett a másik
legfontosabb kérdés a fosszilis energia megújuló energiaforrásokkal történő kiváltása, ebben az
erdészet is szerepet játszik, elsősorban a bioenergia előállításában. A bioenergia
felhasználásában kiemelt figyelmet kapott a bioüzemanyaggyártás globális elemzése is, mivel
a bioetanolt és a biodízelt ma is döntően élelmiszernövényekből állítják elő. Mindez hatást
gyakorol a földhasználatra és az élelmiszerárak alakulására. Az élelmiszer, az energia és az
egyéb fogyasztási cikkek előállítása környezeti terhelést jelent, károkat idéz elő, ami többek
között a klímaváltozáshoz is jelentősen hozzájárul. Ehhez a témakörhöz kapcsolódva sokoldalú
elemzést végeztem, amelyek eredményei megjelentek hazai és külföldi folyóiratokban,
idézettségűk magas.

A globális gazdasági expanzió és a népesség folytatódó, noha lassuló ütemű (éves átlagban 1%
körüli) növekedése nyomán várhatóan tovább élénkül az élelmiszerek iránti kereslet. A világ
népessége 2020-2050 között 7,8 milliárd főről közel 10 milliárd főre, vagyis 25%-kal bővül,
ami az étrend változásával, azaz a magas hozzáadott-értékű élelmiszerek (pl. hús- és
tejtermékek) fogyasztásának növekedésével együtt értékben kifejezve 60%-kal növeli az
élelmiszerigényt (FAO, 2017). A növekvő hústermelés feltétele a fehérjetakarmány előállítása.
Az egyéb, vagy alternatív fehérjeforrások belátható időn belül nem váltják ki a szójafehérjét. A
legújabb alternatív élelmiszerfehérje piaci bevezetése is gyorsan bővül világszerte, mint a
laboratóriumi hús vagy növényi eredetű vegahús előállítása (Oláh, 2019). Az élelmiszerlánc
pazarlásának mérséklésével változatlan feltételek mellett egyrészt növelhető az élelmiszer
kínálata, másrészt csökkenthető a fajlagos energia- és vízfelhasználás. A gabona esetében a
pazarlás a gabona értéklánc mentén elérheti a 60-70%-ot. A körforgásos és biomassza alapú
gazdaság bevezetése is hozzájárul az élelmiszerpazarlás visszaszorításához.

Világszerte a végső energiafogyasztásban a fosszilis energia aránya csaknem 80%, a megújuló
energiaforrásoké 18% a nukleáris energiáé pedig 2% körül alakul. A fosszilis szénforrás
alternatívája a biomassza, mivel a fosszilis erőforrás is egykor biomassza volt, de a geológiai
folyamatok során kőszénné, földgázzá és kőolajjá alakult át. A modern bioenergia-termelésben
a bioüzemanyag-gyártás azért került a figyelem középpontjába, mert a kőolaj több mint 50%-
át a közlekedés használja fel, ahol a kőolajon alapuló üzemanyag-felhasználás aránya 96%
(3% bioüzemanyag, 1% villamos energia, ebből 0,3% megújuló forrásból származik (REN21,
2019).

A terményekért pedig versengés alakult ki az élelmiszer-, takarmány- és energiaipar között. A
globális szántó- és ültetvényterület mintegy 2%-át használja a bioüzemanyag-ipar, ráadásul az
USA és az EU korlátozza az élelmiszernövények felhasználását a bioüzemanyag iparban, hogy
ne veszélyeztesse az élelmiszer- és takarmányipar nyersanyagellátását. A megújuló energia –
főleg a nap- és szélenergia – ára az innovációnak és növekvő piaci keresletnek köszönhetően
ma már versenyképes a fosszilis alapú villamosenergia termeléssel.

Globális és uniós szinten a biomassza legalább 50%-a takarmányozási és élelmezési célt
szolgál, 23%-át bioenergia (beleértve a bioüzemanyagot is) termelésre fordítják, a fennmaradó
részt elsősorban nem élelmezési célú bioalapanyagok készítésére használják (van den Born és
szerzőtársai, 2014; Gurría és szerzőtársai, 2017). A megtermelt biomassza kétharmadát
használják élelmiszer- és energiatermelésre. Ugyanakkor gyorsan nő a biomassza egyéb célú
felhasználása (faanyagok, bútor, textil és egyéb innovatív bioalapú kemikáliák stb.). Az EU-
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ban a biomassza alapú gazdaság a bruttó hozzáadott érték mintegy 4%-át teszi ki, ennek k
kétharmadát a mezőgazdaság és az élelmiszeripar adja. Ugyanakkor az összes foglalkoztatott
8%-a dolgozik a biomassza alapú gazdaságban, ami alacsony munkatermelékenységr utal
(Gurría és szerzőtársai, 2017). Az EU már megkezdte az átmenetet az éghajlati szempontból
semleges gazdaság felé. A klímasemlegesség eléréséhez a gazdaság minden ágazatát érintő
mélyreható társadalmi és gazdasági átalakulásra van szükség.

Az EU célja a nulla nettó ÜHG-kibocsátás elérése 2050-ig. Ezek közül a legfontosabb prioritás
a zöld energiára való átállás felgyorsítása, a CO2-mentes és automatizált közúti közlekedés
bevezetése, a körforgásos biomassza alapú gazdaság megvalósítása a mezőgazdaság, az
állattenyésztés, az akvakultúra és az erdőgazdaság diverzifikációjával. Az ezredfordulóra
bebizonyosodott, hogy rendszerszintű változást kell elérnünk az áruk előállítása, fogyasztása és
hulladékká válása terén. A biomassza alapú gazdaság, vagyis a körforgásos gazdaság megújuló
szegmense, fejlesztésével új és innovatív megoldásokat találhatunk az élelem, az energia és
egyéb termékek előállításához a Föld véges biológiai erőforrásainak kimerítése nélkül. A cél
eléréshez szükség van a lineáris gazdasági modellről a körforgásos és biomassza alapú
gazdasági modellre történő átállásra. A gazdaság átállítása és az elsődleges termelési modellek
korszerűsítése a környezet és az éghajlat védelméhez szükséges, ráadásul nagy számban hozhat
létre új zöld munkahelyeket is, különösen a vidéki és a tengerparti területeken.

A biomassza alapú gazdaság a mezőgazdasági, az ipari termelés során keletkező biomassza
hulladékból és melléktermékből magasabb hozzáadott értéket képviselő terméket állít elő,
ezáltal képes kezelni az élelmezésbiztonságot, a természeti erőforrások megőrzését, a fosszilis
tüzelőanyagoktól való függőség csökkentését, az éghajlatváltozást és a fenntartható fejlődés
egyéb kihívásait. A biomassza alapú gazdaság tehát a megújítható biológiai erőforrások
termesztését, majd élelmiszer-, takarmány-, bioenergia- és egyéb bioalapú termék célú
feldolgozását jelenti magasabb hozzáadott értékű termékké. A biomassza alapú gazdaság
magában foglalja a hulladék újrahasznosítását is a fenntarthatóság szempontjainak figyelembe
vételével. A biológiai erőforrások és ökoszisztémák végesek, tehát innovációkra van szükség a
lakosság élelemmel, tiszta vízzel, tiszta energiával és egyéb bioalapú alapanyagokkal történő
ellátása érdekében.

A klímaváltozás hatásásra csökken a biodiverzitás, pedig egykori működésének eredménye a
mai energiabőség. A világ számos térségében egyre élesebb verseny folyik a rendelkezésre álló
vízforrások hasznosításáért a mezőgazdaság és az ipar, valamint a háztartások/közösségek
között. A mezőgazdaság 70%-os részesedésével jelenleg a legnagyobb vízfogyasztó. Az
emberiséget vízválság fenyegeti. A környezet védelme érdekében változtatni kell az
élelmiszerfogyasztási szokásokon is, így például indokolt csökkenteni a hagyományos állati
fehérjék fogyasztását alternatív fehérjeforrásokkal. Az élelmezésbiztonság továbbra is prioritás
marad, ugyanakkor az innováció lehetőséget nyújt a biomassza, valamint a mezőgazdasági és
erdőgazdálkodási melléktermékek nem élelmezés célú felhasználásának. Hangsúlyos szerepet
kap az integrált és változatos termelési rendszer és mezőgazdasági gyakorlat, beleértve a
precíziós technológiát, de fontos szempont a mezőgazdasági termelékenység alapját jelentő
talajgazdálkodás a talaj termőképességének javítása érdekében.

A biomassza alapú gazdaság stratégiájának kidolgozása és megalapozása globális, uniós és
nemzeti szinten alapos kutatást igényel, elméleti, gyakorlati és módszertani szempontból
egyaránt. A biomassza alapú gazdaság különböző kérdéseit, kihívásait és dilemmáit, valamint
azok élelmezés-, energia- és környezetbiztonsági vonatkozásait tudomásom szerint kevésbé
vizsgálták hazánkban. A biomassza alapú gazdaság uniós stratégiájának részletes elemzése is
újdonságnak számít.
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Az értekezés célja, hogy az alábbi kutatási kérdések megválaszolásával járuljon hozzá a téma
átfogó elemzésének megalapozásához:

1. Milyen kapcsolódási pontjai vannak biomassza alapú gazdaság és körforgásos gazdaság
fejlődésének?

2. Milyen gazdasági és társadalmi hatások várhatók az EU-ban a klímasemleges zöldgazdaság
kiépítésével?

3. Milyen szerepet játszik a bioökonómia az élelmezés- és környezetbiztonság alakulásában
globális és uniós szinten?

4. Fenntartható-e a jelenlegi élelmiszertermelési gyakorlat?

5. Milyen elvek határozzák meg a biomassza felhasználásának rangsorolását a biomassza
alapú értéklánc mentén?

Az értekezés hat fejezetből áll. A bevezetés után a biomassza alapú és körforgásos gazdaság
globális kérdéseit és kapcsolódási pontjait vizsgálom. A harmadik fejezet az EU bioökonómia
stratégiáját összegzi, míg a negyedik fejezet a biomassza globális termelésének és
felhasználásának alakulását elemzi, arra a kérdésre keresve a választ, hogy az élelmezés- és
környezetbiztonságban milyen szerepet játszik a bioökonómia. Az ötödik fejezet a
bioökonómia élelmezésbiztonsági prioritását tárgyalja az élelmiszerpazarlás, alternatív
fehérjeforrások és alternatív élelmiszerek szemszögéből, míg a hatodik fejezetben a
fenntarthatósági tényezőket azonosítom a környezet- és energiabiztonság tükrében. Az
összefoglalás összegzi a főbb megállapításokat.

Az Magyar Tudományos Akadémia Agrárközgazdasági Tudományos Bizottságának és az
Magyar Tudományos Akadémia Körforgásos Gazdaság Osztályközi Állandó Bizottságának
tagjaként is hozzájárulhatok ahhoz, hogy a biomassza alapú gazdaságról részletes képet
kapjanak a téma iránt érdeklődő tudományos kutatók és oktatók egyaránt.

A biomassza alapú gazdaság fejlődése a következő 30 évben meghatározza az EU globális
geopolitikai és kereskedelmi szerepét, ezért indokolt figyelemmel kísérni az EU-ban a nulla
nettó ÜHG (üvegházhatású gáz) kibocsátás eléréséhez szükséges reformokat. Hasonlóképpen
ajánlom az értekezést az agrárpolitikai döntéshozóknak is, akik a disszertáció ajánlásainak

[…]

köszönhetően – étkezési szokásaik megváltoznak. Az urbanizációs és motorizációs folyamat is
értékes termőföldet vesz el a mezőgazdaságtól. Ma a világ népességének több mint fele
városokban él, a jövőben pedig még nagyobb túlsúlyba kerül a városi lakosság (2050-re a
világnépesség több mint 70%-a fog városban élni). Az urbanizációval – és a nemzetközi
kereskedelem liberalizációjával – egyre távolabb kerülnek egymástól a termelés és fogyasztás
földrajzi központjai, aminek következtében nő a szállítás, a raktározás és a hűtés jelentősége,
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így értelemszerűen az árukezelés költsége is, ami ugyancsak hozzájárul az élelmiszerárak
emelkedéséhez.

A ma prognosztizálható étrendváltozás nagyobb gond az élelmiszertermelés szempontjából,
mint a népesség növekedése. A világ népessége 2020-2050 között várhatóan 25%-kal
emelkedik, ezzel szemben az élelmiszer-kereslet 60-kal fog nőni. Ez azt jelenti, hogy a mai
fogyasztási szerkezetet feltételezve annyi élelmiszert kell majd megtermelnünk, mintha
11,5 milliárd ember élne akkor a Földön. Ennek oka, hogy a hús- és tejtermék fogyasztás
irányába változik az étrend: egyre többen engedhetik meg maguknak, hogy magas hozzáadott
értékű élelmiszert, például húst és tejterméket egyenek. Az állati eredetű élelmiszer iránt
növekvő kereslettel együtt a földhasználat is változik, ugyanis a hús- és tejtermék
fogyasztásának növekedése egyre több takarmányt igényel. 196-2010 között az egy főre eső
globális szántóterület 0,45 hektárról 0,25-re csökkent, 2050-re pedig már a 0,2 hektárt sem éri
el. Az EU-ban az állattenyésztés használja a mezőgazdasági területek 66%-át, de globális
szinten is 60%-körül alakul ez az arány.

A fentebb leírtak tükrében az élelmiszerpazarlás (élelmiszerveszteség és -hulladék) helyi és
regionális szinten történő csökkentése, majd megszüntetése kiemelt feladat a körforgásos
gazdaságban. Az élelmiszerpazarlás egyben termőföld-, energia- és vízpazarlást is jelent, ezért
ennek csökkentése hozzájárul a klímaváltozás mérsékléséhez. A pazarló élelmiszerellátási lánc
helyett a fenntartható élelmiszerellátás kialakításához együttműködésre van szükség a kutatók
és az élelmiszerlánc gazdasági szereplői között. Az élelmiszerpazarlás területén hiányoznak a
megfelelő mutatók a haszon és feláldozott haszon (pazarlás megelőzésének haszonáldozati
költsége) kiszámításához. Az élelmiszerlánc gazdasági szereplői meglehetősen hiányos
adatokkal rendelkeznek az összehasonlítás elvégzéséhez szükséges élelmiszerpazarlás
meghatározásához.

A globális gabonatermelés jelentős növekedésére van szükség az elkövetkező évtizedekben,
hogy fedezze a növekvő élelmiszer- és takarmány célú keresletet. A globális búza-, kukorica-,
rizs- és szójabab évi 2,1 milliárd tonna terméssel szemben a betakarítás előtti veszteség évente
legalább 1,1 milliárd tonnát tesz ki, azaz a 3,1 milliárd tonna elméleti hozam egyharmadát. A
betakarítás, a tárolás és a toxinfertőzés által okozott veszteség évi további 700 millió tonnát
jelent, a betakarítás előtti veszteséggel együtt pedig évi 1,8 milliárd tonnát, azaz az összes
újonnan tárolt gabona 85%-át. A gabonaveszteség alakulása a technológiától, a munkaerő
képzettségétől és a fogyasztói magatartástól függ. Jelenleg a globális gabonatermesztés jelentős
növelése kizárólag új, magasabb hozamú fajták bevezetésével nem lehetséges, helyette
hatékony megoldást kínál a veszteség és hulladék csökkentése a termelés, a tárolás és a
fogyasztás során. Az élelmezés- és táplálkozásbiztonság növelésének hatékony módszere a
globális pazarlás csökkentése (Mesterházy és szerzőtársai, 2020).

Az ÜHG-kibocsátás és a vízfogyasztás jelentős mértékű csökkentéséhez szükség van az állati
termékek iránt mutatkozó kereslet mérséklésére. Az állati fehérje hagyományos formáinak
vannak olyan alternatívái, mint például a tengerekből, óceánokból származó élelmiszertermék,
a laboratóriumban tenyésztett hús, illetve a rovarfehérje. A rovarok még mindig kuriózumnak
számítanak a fogyasztók körében, főleg a szűkös kínálatnak és magas árnak köszönhetően.
Mivel a rovarok biológiai adottságukból adódóan az egyéb állati fehérjék termeléséhez képest
sokkal alacsonyabb inputfelhasználás és ÜHG-kibocsátás mellett állítanak elő egységnyi
fehérjemennyiséget, így egyértelműen versenytársai lesznek a hagyományos gazdasági
állattartásnak. Az alternatív fehérjék előállításának alacsonyabb lehet a környezetszennyező
hatása a hagyományos állati eredetű termékek előállításához viszonyítva.

Az alternatív élelmiszerek fogyasztói elfogadottsága alacsony szintű, ezért további kutatásokra
van szükség fogyasztásuk növeléséhez. További lehetőséget kínál a genomika tudományos
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eredményeinek felhasználása az állategészségügyben, az állattenyésztésben és a
növénytermesztésben, vagyis kiemelt jelentősége van a genomikai kutatások folytatásának a
genetikai készletekben rejlő lehetőségek feltárása érdekében. De a precíziós mezőgazdaság
elterjedése is sok lehetőséget kínál a termelékenység növelésére a gyorsan szűkülő természeti
erőforrások tükrében. Ugyanakkor gyorsan terjed a vegetáriánus étrend, különösen a fiatal
korosztály körében, de a laboratóriumi hús előállítása is mérsékelheti az állattenyésztésre
nehezedő egyre nagyobb fenntarthatósági kritikákat.

A klímaváltozás általában negatív hatással lesz az élelmiszertermelésre (régiók függvényében
eltérő változással számolhatunk), ez pedig elengedhetetlenné teszi a klímatudatos
mezőgazdaság bevezetését, például az aszálytűrő növényfajták nemesítésével. Az előttünk álló
évtizedek egyik legfontosabb kihívása éppen az ivóvízhiány és a klímaváltozás elleni küzdelem
lesz. Napjainkban a világ ivóvíz-felhasználásának 70%-át a mezőgazdaság emészti fel, amelybe
ugyan a növénytermesztés is beletartozik, de a takarmánynövények is az állattenyésztést
szolgálják ki. A klímaváltozás növeli az élelmiszerbiztonsági kockázatot is a kórokozók és a
kártevők globális terjedésével, ezért kiemelt feladat az élelmiszer-szennyezettség forrásainak
pontos leírása és kezelése. A környezet védelme érdekében változtatni az élelmiszerfogyasztási
szokásokon is, így például a hagyományos állati fehérjék fogyasztását alternatív fehérjeforrások
piaci bevezetésével csökkenthetjük.

A biomassza alapú gazdasággal kapcsolatos kutatások és innovációk elterjedésével az EU képes
lesz a biológiai erőforrások fenntartására, továbbá új és szerteágazó piacokat nyithat meg az
élelmiszer- és egyéb bioalapú termékek számára. Ez fontos szerepet kap a növekvő globális
népesség élelmiszerellátásában, a természeti erőforrások megőrzésében, valamint a
környezetvédelem és klímaváltozás kezelésében. A bioökonómia komoly potenciált jelent a
következő területeken: fenntartható gazdasági növekedést teremt, miközben tiszteletben tartja
a bioszféra korlátait, jólétet és értékes munkahelyet hoz létre a vidéki, tengerparti és ipari
régiókban, csökkenti a fosszilis széntől való függést, végül pedig javítja az elsődleges termelés
gazdasági és környezetvédelmi fenntarthatóságát. A bioökonómia fejlesztése tehát jelentősen
hozzájárul a klímaváltozás hatásának mérsékléséhez is.

Kérdés, hogy milyen főbb korlátok állnak még a további fejlődés útjában az EU biomassza
alapú gazdaságának fejlődésében? Például komoly akadályt jelent a bioalapú termékek
termelési költségének alakulása a fosszilis eredetű helyettesítő termékek és a világpiacon
beszerezhető hasonló termékek piaci áraihoz képest. A versenyképességet számos egyéb
tényező is befolyásolja, például az alapanyagok költsége, a technológia fejlettségi szintje és a
bioalapú termékek támogatásának mértéke. Ezt a versenyképességi problémát súlyosbítja a
projektekhez és termeléshez kapcsolódó finanszírozási nehézség, a bioalapú termékek iránt
mutatott alacsony végfelhasználói tudatosság, prémium ár fizetési hajlandóság és a biomassza
alapú gazdaság előmozdításához szükséges szakértelem és hálózati kapcsolatok hiánya.

Ma erőteljes vezetésre és koordinációra van szükség a biomassza alapú gazdaságban rejlő
potenciál felismerése, hasznosítása és kiaknázása érdekében. Az új technológiák kidolgozása
időigényes folyamat, ezért hosszú távú, egyenletes elkötelezettség szükséges a zöld
technológiát preferáló szektorok erősségeinek kiaknázásához. Ebből befektetéseket, gazdasági
növekedést és innovációt magában foglaló közös érdekeltségen alapuló hálózat épülhet fel
további közvetlen és közvetett munkahelyeket teremtve. Ehhez szükség van a döntéshozók és
befektetők bevonására, egyebek között a regionális politika, a környezetvédelem, a
mezőgazdaság, az ipar, a klímatudomány, a kereskedelem, az energia, a kutatás és az innováció
területéről. Összességében az európai biomassza alapú gazdaság a fenntartható
élelmezésbiztonság mellett képes jelentős mértékben csökkenteni az EU fosszilis erőforrásoktól
való függését, miközben egyéb bioalapú alapanyagok előállításával hozzájárul a
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klímaváltozással kapcsolatos célok eléréséhez a zöld, környezetbarát gazdasági növekedés
mellett. Mindez a klímasemleges gazdaság kiépítésének az alapja.

A biomassza hasznosításával kapcsolatos kutatás-fejlesztés középpontjában a fenntartható
mezőgazdasági termelés áll. Ehhez évtizedeken átívelő stratégia kidolgozására van szükség,
amely az egyes termékpályák minden szintjének (nyersanyagtermelés, feldolgozás,
felhasználás, logisztika) input- és output-elemeit magában foglalja. Lényeges feladat a
beruházók és a fogyasztók széleskörű tájékoztatása a biomassza alapú gazdaság gyakorlati
alkalmazásának lehetőségeiről. A „zöld marketing” és a szemlélet formálása legalább olyan
fontos, mint a konkrét jogszabályi beavatkozások.
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