OPPONENSI VÉLEMÉNY

OLÁH JUDIT: „Az élelmezés- és környezetbiztonság kihívásai az EU bioökonómiai stratégiájának tükrében” c. MTA doktori értekezésről

Az akadémiai doktori értekezés Oláh Judit életművének teljes körű, olvasmányos feldolgozását tartalmazza egy akadémiai kutatási és gyakorlati szempontból kiemelt jelentőségű területről. A dolgozat a több mint két évtizedes munka tudományos eredményeit és azok gyakorlati hasznosítását foglalja össze; a saját kutatócsoport eredményei mellett a külföldi kollégák bevonásával végzett kutatásokat is bemutatja. Mindez, az elért eredményeken kívül, a Jelölt szervezési és együttműködési képességét és készségét is dicséri. Az egyes kutatási témakörök egyenként is érdekesek, alapos munkát tükröznek, a kapott eredmények értékesek.

A kutatócsoportban végzett munkán belül az egyes fejezetek a Jelölt saját kutatási eredményeit is bemutatják. Oláh Judit vizsgálatai során számos módszertant és modellt használt. Többek között az intézményi ökonómia és az erőter-elmélet alkalmazásával, valamint a szakértői becslések alapján a MACTOR (Szövetségek és Ellentétek Hálózata) módszer használatával és a PRISMA (Javasolt tartalmi elemek szisztematikus szakirodalmi áttekintés és metaanalízis készítéséhez) ajánlás szerint végezte el a különféle szempontok azonosítását. Ehhez személyes, nem strukturált interjúkat készített szakértőkkel, és összehasonlító- és idősorlemzést végzett számos nemzetközi szakirodalom és adatbázis feldolgozásával.

Részletes elemzés

Oláh Judit értekezése **öt érdemi fejezetből, bevezetésből és összefoglalásból** áll. Az 1. fejezet „Biomassza alapú gazdaság és körforgásos gazdaság” 13 oldal, a 2. fejezet „Az EU bioökonómiai stratégiája” 8 oldal, a 3. fejezet „A biomassza globális termelésének és felhasználásának alakulása” 27 oldal, az 4. fejezet „Bioökonómia: élelmezés-biztonsági prioritás” 29 oldal, az 5. fejezet „Bioökonómia: fenntarthatósági prioritás” 45 oldal terjedelmű. Az értekezés címválasztása jól tükrözi az értekezés tartalmát.

A jelölt a témához kapcsolódóan 354 db releváns szakirodalmi hivatkozást dolgozott fel. A dolgozat jól mutatja a szerző irodalmi tájékozottságát és a témában való gyakorlati jártasságát. A felhasznált szakirodalom jól illeszkedik a kutatás témájához, a megfogalmazott célokhoz. A Jelölt jól szintetizálta a forrásokat, azok mennyisége jól jellemzi a szerző alaposágát és a

munka szakirodalmi beágyazottságát. A könnyebb olvashatóság segítésére, a mozaik szavakat az első előfordulásakor definiálta.

A **tézisek** szerkezete hasonló a disszertációéhoz azzal az eltéréssel, hogy az előbbi végén megtalálható a jelölt kutatásának ezen fázisához kapcsolódó 22 legjelentősebb publikációjának jegyzéke is. A felsorolt cikkek hazai és nemzetközi referált folyóiratokban jelentek meg.

1. Biomassza alapú gazdaság és körforgásos gazdaság

A fejezet definiálja és kontextusba helyezi a biomassza alapú gazdaság, a körforgásos gazdaság és a rövid élelmiszerellátási lánc fogalmát és egymáshoz való kapcsolódásukat. (Megjegyzem, hogy a fejezetek számozásánál van egy elütés: mind a „Körforgásos gazdaság”, mind a „Rövid élelmiszerellátási lánc szerepe” című fejezetek ugyanazt az 1.2 sorszámot kapták.)

A biomassza alapú gazdaság a gazdálkodás egészére összpontosít és a fenntarthatóság/újrahasznosítás szempontjait tartva szem előtt a megújítható biológiai erőforrások termesztését, valamint ezeknek és hulladékaiknak hozzáadott értékkel bíró termékekké, így élelmiszerré, takarmánnyá, bioenergiává és egyéb biológiai alapú termékévé történő átalakítását jelenti.

A körforgásos biomassza alapú gazdaság magába foglalja a biomassza alapú termékeket, a megosztásos gazdaságot, az újrahasználatot, az újragyártást, az újrahasznosítást, a kaszkádhasznosítást, a szerves hulladékáram hasznosítását, az erőforráshatékony értékláncokat és a tápanyag körforgás biztosítását.

Különösen érdekesnek és értékesnek tartom a Rövid Élelmiszerellátási Láncokra (RÉL) vonatkozó elemzéseket és vizsgálatokat, amelyeknek az ellátási láncok gazdag irodalmához és kutatási eredményeihez való kapcsolódásának vizsgálata több új disszertációra elegendő kutatási lehetőséget biztosít.

2. Az EU bioökonómiai stratégiája

A Jelölt először részletesen elemezte az EU bioökonómiai stratégiáját. Feltárta, hogy a gazdaságban a fosszilis eredetű energiára alapozott lineáris gazdaság helyét fokozatosan átveszi a biomassza alapú gazdaság (bökonómia). Megállapította, hogy a biomassza alapú gazdaságban az élelmiszer és a takarmány előállítását prioritást élvez, mert jelentősége jóval túlhaladja a

puszta gazdasági értéket, hiszen az élelmiszer nem csak egyszerű árucikk, hanem élelmezésbiztonsági célokat szolgál. A biotechnológia alapvető szerepet játszik a biomassza alapú gazdaság folyamataiban, mivel a bioökonómia előnyeinek kiaknázásához innovatív technológiai fejlesztésekre van szükség, miközben a bioenergia is kulcsszerephez juthat az energiabiztonság és az energiaforrások diverzifikációjának megvalósításában, valamint a klímaváltozás enyhítésében.

3. A biomassza globális termelésének és felhasználásának alakulása

A biomassza globális kínálatának és -keresletének átfogó elemzésében Oláh Judit kiemelten kezelte a bioenergia-előállítás alakulását. Meghatározta a biomassza nem élelmiszer célú felhasználási prioritásait is, amihez nélkülözhetetlen a biomassza alapú értéklánc tanulmányozása. Megállapította, hogy a jelenlegi fosszilis energiaforrásokon alapuló gazdaság biomassza alapú gazdasággá történő átalakítását hátráltatja a korlátozottan rendelkezésre álló biomassza állomány, ezért az élelmezésbiztonság elsődleges prioritást élvez a biomassza minden egyéb célú felhasználásával szemben. Ugyanakkor a bioalapú termékek gyártásában egyre nagyobb szerepet kap a vegyipar, az építőipar, a gyógyszeripar és a bioenergiaipar is.

4. Bioökonómia: élelmezés-biztonsági prioritás

A gabona értékláncban megfigyelhető élelmiszer-pazarlásról és annak csökkentési lehetőségeiről készült kalkuláció hozzájárult a hatékony gabonatermelés és fogyasztás lehetőségeinek feltárásához. Az élelmiszerpazarlás (veszteség és hulladék) helyi és regionális szinten történő csökkentése, majd megszüntetése kiemelt feladat a körforgásos gazdaságban. Az élelmiszerpazarlás egyben termőföld-, energia- és vízpazarlást is jelent, ezért ennek csökkentése hozzájárul a klímaváltozás mérsékléséhez.

5. Bioökonómia: fenntarthatósági prioritás

Az előttünk álló évtizedek egyik legfontosabb kihívása éppen az ivóvízhiány és a klímaváltozás elleni küzdelem lesz. A Jelölt feltárta, hogy hosszú távon a növekvő innováció és technológia transzfer hozzájárul a fenntartható gazdasági fejlődéshez és a CO₂-kibocsátás csökkentéséhez. Továbbá a folyékony bioüzemanyag-gyártás kilátásait és a földhasználat-változásra gyakorolt hatását is elemezte. Mivel a bioüzemanyagok ma még döntően élelmiszer- és takarmánynövényből készülnek, részletesen vizsgálta az USA és az EU által a bioüzemanyagok előállításához felhasznált élelmiszernövények korlátozására bevezetett szabályozást is. Végül ennek a folyamatnak a gabona- és növényolajpiacra kifejtett hatását foglalta össze.

Összefoglalva: Dr. Oláh Judit MTA Doktori Értekezése az élelmezés- és környezetbiztonság kihívásai és az EU bioökonómiai stratégiájának elemzésén alapul. A módszerek kiválasztása megfelelő, azokat a kutatás céljainak megfelelő módon alkalmazta. Az értekezés, a tézisek és a kapcsolódó publikációs lista alapján kijelenthetem, hogy a jelölt saját eredményei a PhD fokozat megszerzése óta jelentős mennyiségű és megfelelő színvonalú kutatási teljesítményt jelentenek. A jelölt a kitűzött feladatokat oldotta meg és a bíráló kezdetén felsorolt öt célkitűzés mindegyikét teljesítette. Az értekezés számos olyan új és újszerű kutatási eredményt tartalmaz, melyek hiánypótló jellegűek és alapjául szolgálnak majd jövőbeni alap- és alkalmazott kutatásoknak.

A szerző jelentős volumenű empirikus kutatás végzett. Eredményeit rangos szakfolyóiratokban publikált cikkekben közölte. Munkái jelentős hatást gyakoroltak a szakterület fejlődésére. A disszertáció korrekt képet nyújt a szerző kutatási eredményeiről. Mindezek alapján Oláh Judit értekezésének nyilvános vitára bocsátását javaslom és a MTA doktora cím megítélését támogatom.

A jelölthöz intézett kérdéseim:

Fenntartható-e a jelenlegi élelmiszertermelési gyakorlat?

Hogyan oldható meg a közlekedési szektor szénmentesítése, a fosszilis energia helyettesítése?

Budapest, 2021. 04. 14.

Prof. Dr. Vastag Gyula

MTA doktora